## CAP. IV.

Si autem defunctus fuerit quidam superstitis filia, si nupta quidem fuerit curiali ejusdem civitatis, dubiam non est, quin præter calumniam habeat paternas res, aut in integro, aut omnimodo novem uncias, si forte ad alium quendam pater voluerit tres uncias pervenire: sed et si non ab initio existenti curiali nupta fuerit, accesserit autem quidam ad ejus nuptias, volens eam ad hoc accipere, ut sit curialis et dare se curiæ, et stabiles ei nuptiæ fuerint: etiam sic habere novem uncias sine calumnia occasione bonæ curiam voluntates: et qui curialis offertur rebus et gubernabit eas, propter quod et omnimodo mulieri dari eas volumus. Quod si plures fuerint filiæ, et quedam ex his nuptæ fuerint curialibus aut existentibus aut per oblationem factis, novem uncias quidem inter eas dividendæ sunt: ad residuas autem tres uncias quidem venient, illi autem qui uxores eas acceperint, usuri sunt rebus ipsis ad curiales causas, licet in dominio sint uxoris; propterea enim eis dedimus res patris, ut exinde conjuges earum impleant curiæ functiones. Quod si contigerit deficere eam quæ nupta fuerit illi, qui se curiæ tradidit, si quidem filios masculos de eo habuerit, apud filios erunt res, et ipsi erunt

in curia, et nulla tergiversatione res indigebit. — § 1. Quod si femina fuerint quæ nata sunt, et si ipse quibusdam nuptæ fuerint, aut curialibus ejusdem civitatis, aut qui se ipsos dederint curiæ ejusdem civitatis, similiter et ipse eas habebunt sine ulla molestia, subjectas curiæ functionibus per proprios viros. Quod si non nuptæ fuerint, curialibus, aut qui sunt aut fuerint, tunc secundum datam olim divisionem, nuptæ quidem curialibus novem uncias habebunt, propter quas functiones curiæ compleantur, residuis autem sufficientes tres uncias. Quod si neque masculi neque feminae eis erunt, quousque vir superest, habeat earum usum, explens in eis curiæ functiones, et si quidem ad secundas venerit nuptias et filiorum fuerit effectus pater masculorum seu feminarum, et has conjunxerit curialibus, rursus similiter curiæ servabuntur corpori: quod si mortuus fuerit aut ad secundas nuptias non venerit, aut filias non procreans, eas non sociaverit curialibus vel qui sunt vel qui fuerint, tunc recto ordine curia has res accipiet, neque enim unquam hanc partem curialium copiarum et functionum alienari concedimus: vel si ad plurimos reductum fuerit genus successionis, quatenus per omnes, hac linea descendentes, sive per masculos liberos curialium, sive per generos dantes se curiis, novem uncias curiæ salvæ sint. Quam legem valere volumus in omni deinceps tempore, et in causis adhuc etiam nunc pendentibus, et quæ consecutæ non sunt judiciali sententia aut amicabili interventu absolutionem.

## EPILOGUS.

Quæ igitur visa nobis sunt, et hac sacra lege declarata, tua excellentia custodire festinet, maxime omnium utilitatis publicæ providentiam omnem faciens. — Dat. kal. aprilis CP., DN. JUSTIN. P. P. Aug., ANOISE V. C. COSS.

## TIT. III.

## DE MODERATORE ARABÆ.

## NOVELLA CONSTIT. CII.

Imp. JUSTIN. AUGUST. Joanni gloriosiss. Orientalium prætoriorum præfecto, iterum exconsuli ordinario, et patricio.

## PREFATIO.

Cum plerosque alios provinciarum magistratus ad meliorem jam formam traduximus, qui humiles abjectique prius existentes, neque ulli rei convenienter agenda idonei, postquam in ampliorem constituimus ordinem, et valentiores per omnia facti sunt, et ita rerum administrationem capessere cœperunt ut universa in melius commutarentur: tum vero a nobis etiam proconsules et prætores, et moderatores, et veterum horum nominum amplitudo inventa est, auctæque ipsis annonæ, et summa potestas data, et ante omnia interdictum illis fuit, ne perniciem inferant subditis, et multis ad ipsos diripiendos utantur manibus, juramentis quoque rem munivimus omnium horrendissimis: neque aliter eis officia tradimus, quam præstitis juramentis, ita codicillis magistratus digni sunt habiti. Convertimus igitur et ad Arabum regionem oculos, et requisita causa, quamobrem et publicum laboret inopia, quamquam regio florentissima sit, et tam magnus nos interpellantium numerus iis locis excedat, et omnes lamententur, alii furta et rapinas, alii injurias, alii alia damna in querelam deferentes: occasionem et causam hujus mali ex imbecillitate et impotentia eorum qui magistratum ibi gerunt, provenire deprehendimus. Erat ita enim tenui potestate præditus is qui civili magistratu defungebatur, ut ei qui præesset armis, servili propemodum more manciparetur, et in illius arbitrio hujus salus esset posita, aut ut ne esset quidem omnino hic magistratus. Inde adeo et longum tempus est, ex quo is desiderit, et militaris ea quæ civilem magistratum concernunt, peragat. Cum tamen neque sibi, neque ipsi per omnia sufficiat. In hoc enim est, non ut utilitatem aliquam subditis adferat, sed ut utrinque lucrum capiat.

## CAP. I.

Hæc nos ad suscipiendum præsens consilium excitarunt: et præsentem utentes lege, magistratum ad pulchriorem formam transponimus, benigneque et ipsi moderatoris appellationem largimur, (id quod etiam in Ponto fecimus) et spectabilium magistratum jus concedimus, ut in nullo sit Duciano inferior. Sed et publicis exactionibus cum summa vehementia adhaerescito, adhaerescito etiam privatorum utilitati, neque com-

TIT. III. — 1. N. 18. — 2. N. 8, tit. 3.

mittito, ut vel spectabilis dux, vel tribunus, vel aliqua potentiorum domum, vel etiam sacrum patrimonium, vel sacra nostra res privata, vel ipsa sacra nostra domus, quaecumque subditis nostris damnum irroget: neque facile succumbito, neque formidinem contrahito: sed viriliter subditis præito, et ante omnia Deo pariter ac nobis, et legi puras conservato manus; si quidem iisdem juramentis et hunc submitti volumus, quibus et ceteros magistratus submisimus. Deinde cum codicillis percipito etiam imperialia mandata: quæ tam ante nos legumatores, quam vetus illa reipublicæ forma novit, et nos cum pene obsolevisset, denuo reparavimus, et in rempublicam reduximus: ut ea semper adhibeat veluti in colloquium, et jussiones nostras custodiat. Nam si illas sane secutus fuerit, non est causa, quamobrem non omnia illi præclare et ex animi sententia occurrant, et legum beneficio ad summam ipse in rebus gerendis facilitatem et justam facultatem perveniat.

## CAP. II.

Principio igitur (ut diximus) studio sit illi publicorum tributorum exactio, devotis quidem humano paternoque se affectu exhibens, inde votis vero vehementem et severum. Deinde curam geret etiam reipublicæ, et ut recte in ea atque ordine omnia fiant, neve tumultibus et ne seditionibus dediti sint vel Bostreni, vel alii, et quæ a vetustate permessa sunt ad delectationem, ea convertant in furorem et cædes. Habebit item secundum mandata nostra dicto suo audientes milites (siquidem et hoc inde licebit desumere) neque ullam omnino rem negliget quæ commoditatem aliquam in se habeat. Quemadmodum enim in Ponto cum Moderatore egimus, ita et ipsum per eadem ejus magistratus vestigia ingredi facimus. Eritque et ipse spectabilis, et consimiliter cum alia multa, tum etiam ea quæ appellationes concernunt, administrabit. Sed neque ad modum prioris, duntaxat solatii resistemus. Volumus enim, ut ipse quidem per causam annonarum et reliqui solatii percipiat quidecim auri libras, adessor vero ejus magistratus duas libras, et cohors ejus novem auri libras habeat. Et quamquam (ut diximus) ex imperialibus mandatis jam etiam militibus præstet: erit tamen vobis curæ, ut nonnullos illic stativa agentes militares numeros et ei subdamus qui in hos magistratum gerit, ut illi soli obediant, ejusque formulis ac præscriptis cedant et obtemperant. Non igitur communionem omnino habebit aliquam spectabilis dux, neque cum militibus quos expresse huic assignabimus, neque cum pagano aliquo, neque cum illorum litibus, si quas inter se habent: neque si paganorum aliquis in jus producat. Nullum denique habeat cum paganicis causis commercium: quandoquidem magnum in medio intervallum est inter civilem et militarem administrationem: discernunturque ea inter se, quemadmodum patres nostri in republica ista ordinarunt et instituerunt, scituro spectabili duce, quod si rebus se civilibus immittere ausit: neque militaria retinebit, sed et illis spoliatus privatum aget, et hujus magistratus imperio subditus erit.

## CAP. III.

Atque hæc nobis item de magistratu regionis Arabiæ sancta sunt Persuasum enim habemus voluntate Dei, quod ea res ad melius profectura sit. Ex quo enim neque pecuniis pepercimus, et annonas illi auximus, inde adeo certo scimus, quod et is qui hunc magistratum gerit, talem se circa vere publicorum tributorum exactiones præbere studebat, ut non damnum exinde, sed justum lucrum fisco adducat. Illud sane fieri obtinereque volumus, ut spectabilis dux inde annonas suas percipiat, unde provinciæ præses jusserit, cum manifestarium sit, non cum tanta eum ignavia his rebus admoturum animum, ut suas ipse annonas exigere nequeat: sciens, quod si quis hæc contra fecerit, quidecim librarum auri poena multabitur. — Datum 6 kalend. Jun. CP., DN. BELIS. V. C. COSS.

## TIT. IV.

## DE PROCONSULE PALESTINÆ.

## NOVELLA CONSTIT. CIII.

Scripta Joanni gloriosiss. sacrorum per Orientem prætoriorum præfecto iterum exconsuli ordinario, et patricio.

## PREFATIO.

Jam quidem et alios gentium præsidatus majores reddidimus, qui prius humiles pariter erant, et ad aliquid fortiter agendum impotentes: et tam inter spectabiles ipsos constituimus, quam etiam annonas ipsis, adessoribusque et cohorti auximus: et inter alia omnia, quæ benigne illis elargiti